folgenden aufgefiihrt, jomweit fie nidht im Orig. vorhanbden find.

1224 QJuli 9 [Septima Idus Julii] Wiirzburg. (1
_ Rinig Peinrid) (VII) geftattet den Biivgern von Pabderborn, cinen ftellvertretenben
Ridyter in allen den Fillen u ernennen, wo der orbentlihe Ridter wegen eigener
Bejdydjtigung, wegen Gunijt oder Abneiqung gegeniiber ben Perfonen, wegen Furdt
vor dem Sldger oder Veflagten oder endlid) wegen BVann oder At nicht angerufen
werden fann, jebod) unter Wahrung der Gicjepe unbd ber vrtlidhen Statuten.

Geor. . 1=W. IV, 822, jedod) unter 1220 Juli 15; ebenfo bei Wilmand=
Poilippi, -1 [T, 269 und Ridyter-Spanden, I, 6, unter 1224 Juli 15, Das
2. U.=B. bat (§. a. a. O. A, 3) fid) gu feiner Dotierung beftimmen fafjen duvd)
cine der Urfunde fpiiter beigefitgte Fljchung. Hinter der urfpriinglichen Datierung:
Anno domini M°CC°XXIIIIt Indictione Septima. | Julii ift von fpiiterer Hand
beigefiigt: presidente ecclesic Pather. dilecto principe Bernhardo tercio. Et
nutu ipsius. Die Beifiigung ift jojort erfennbar an der Form beg d und ben
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doppellinigen Buchftaben, bdie audy quober jind.  Gleidjzeitiq mit dem Fujabe it and)
bad Siegel ded Paderborner Vifchofs Bernhard ITL Deigefiigt.  Tas Konigsfiegel,
von bem cin MNeft crhalten ijt, ijt in der Mitte der Urk. bejejtigt; ved)ts daneben
ungefdyicft dad BVifdyofsfieqel, dad aufgebrochen und jdhlecht wicher mit Wadys Fu-
gejdymiert yworden ijt.  Dic Schwierigleiten der Datierung lafjen fich wobl nidt ein-
fad) mit dem Hinweis auf die Filfdung Heben (Poilippi a. a. O. &. 376, Spanden
a. a. . G. X), da dagd Monatsddbatm urjprituglich ijt. Die Silbe ,bus” ijt in
ber k. fimfmal audgeidiichen, fobafy bad abgefiirte [d. als Tdus und nidyt Idibus
au lefe. Man wird wohl tvofy ded dabinterfichenden Punted dag Septima ju
%dus siehen unbd annchmen miifijen, bafy die Jubiftion audgefallen ijf. Die vidtige
Subiftion wire 12, nidt 7. Danad) ijt die Daticvrmg vben gewdhlt.  Poilivdi,
Beitriige 3. Gefd). b, Kamglei ujw. d. lepten Staufen war hicr nidit juginglic). —
(itejte Aufichrift: Biscop Berendes breiff up dat buygericht (14. Jabhrh.), durc)-
aeftrichen; dafitr: Keiser Henrichs breiff’ dat gerichte belangede.

1236 September 17.

Dad Domfapitel ju Laberborn bejtittigt dem Fiftersienferinnentlofter Ghautivd) ben
Befip der ju dem Haudthofe Enenfhus bei Paderborn gehirigen Neurodung Fnunine:
hujen (Dbrvenhagen).

Tn nomine sancte et individue Trinitatis. Amen, Volradus Dei gratia pre-
positus, Rabodo decanus et capitulim maioris ecclesiae Paderbornensis. Uni-
versis ad quos presens seriptum pervenerit, perpetuam in salutis auctore salutem.
Contingit aliquando, quod quedam negofia, que rite decisa videbantur, novas
induant formas et novis debent instrumentis roborari. Huius rei gratia tam
futuris quam presentibus duximus intimandum, quod sedente domino Bernardo
dicto de Osede tertio Paderbornensi episcopo Hildeboldus villicus in Enenhus
et Hadewigis uxor ipsius sinq liberis decesst_:rlmt.; quibus defunctis visum
fuit episcopo et familiaribus suis, quod villicatio sibi vacaret et tanquam verus
dominus cepit eam sue adiicere servituti; Hildegundis autem soror Hildeboldi
ot filius ipsius Gerhardus, miles de Etlen, ratione propinquitatis dixerunt sibi
ius in eadem villicatione et in tantum arctaverunt episcopum, t%lt{l(] oportuit
villicationem ipsis concedere vel iureiurando sibi obtinere. Unde factum est
in colle juxta Enunenhus, qui dicitur to den Lo coram multis nobilibus et
ministerialibus et cuiuslibet conditionis hominibus, quod episcopus tactis sacro-
sanctis [evangeliis], non sicut episcopus, sed sicut advocatus et laicus iuravit, quod
villicatio Ennenhus episcopali mense potius deberct pertinere, quam concedi
Hildegundi et Gerhardo, et multi mirabantur, quod miles a domino suo tale
juramentum extorquerc pracsumpsisset. Dominus autem, quantum ad exteri-
orem hominem benigne subortavit et in signum vere patieniie adversarium
guum non solum persequi noluit, immo promovit. Aggregavit enim eumn
familie sue hoc modo, quod adesset et abesset, quando et quantum vellet,
et quod singulis annis bis ei in_ vestibus provideret. Tunc episcopus quasi
ab omni contradictione securus fecit extirpari quendam lucum iuxta Immine-
husen villicationi Ennenhusen pertinentem et fecit ibi novale et locavit agri-
colis et tam ipsos quam omnes successores Ipsorum absolvit ab advocatia ef
ab omni speciali servitio in perpetuum et super hoe dedit privilegium sigillo
suo communitum. Postmodum accidit, quod oporterel eum habere pecuniam
et fratres maioris capituli dederunt ei summam cuiusdam pecunie et insuper
obligaverunt se ei, quod celebrarent anmv.lre_rsuriu_m suum sient anniversarios
predecessorum suorum Bernardi et Evergisi, et ipse ei contulit novale cum
omnibus attinentiis suis iure perpetuo. Tunc Gerhardus videns, quod consequi
posset suum desiderium antiquum, vendit omnia sua tam propria quam feo-
dalia et de pretio illo tantum dedit episcopo, quod ipsc villicationem in
Enenbus concessit ei et heredibus suis iure perpetuo possidendum. Ipse
vero omnibus diebus vite sue contentus fuit eo iurve, quod episcopus tunc
habuit, quando eum instituit, nec ullam unquam de novali fecit mentionem.
Filius autem Andreas, qui ei successit, dixit sibi ius et persequebatur omnes,
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qui excoluerunt novale usque in diem suum extremum. Eo vero defuncto
fratres capituli maioris indiguerunt pecunia et vendiderunt idem novale do-
minabus Cisterciensis ordinis, que sunt apud sanetum Olricum in Paderborna,
pro septuaginta quinque marcis prestita cautione, quod infra annum omnes
contradictiones amputarent vel refunderent pecuniam. Medio tempore Alheidis,
relicta predicti Andree audito, quod in ecelesia Paderbornensi quondam erant
prebende ad hoe constitute, ut si quispiam ministerialium ad insperatam per-
veniret inopiam, quod una eis ei assignaretur ad subsidia vite sue, fiducialiter
accessit ad nos singulos et universos de capitulo et rogavit humiliter, quod
ei et multis pueris, quos in obsequium ecclesic genuisset, de ecclesia sub-
veniretur. Nos ergo misericordia moti exandivimus eam et apud conventum
sancti Pauli in Paderburne impetravimus ei pracbendam unam et apud do-
minas Cisterciensis ordinis, que sunt apud sanctum Olricum similiter unam,
arbitrio suo reliquentes, quam ei conferret. Ipsa igitur ne videretur ingrata,
ultro eum omnibus pueris suis accessit ad episcopum in capella s. Brigide
et coram multis tam de clero quam de populo liberaliter renuntiavit omni
iuri, si quod habuit vel habuisse videbatur in predicto novali, episcopus quo-
que accepta stola et baculo et quesita sententia roboravit, quod fecerat, et sub
anathematis interminatione precepit, ne ullus unquam hoe presumeret revocare.
Amputato igitur, sicut promisimus, omnis contradictionis impedimento ipsum
novale a nobis a prefatis dominabus pro septuaginta quinque mareis comparatum
absolute assignavimus, et ne nos vel successores nostri hane venditionem va-
leant revocare, presens instrumentum nostro sigillo et testimonio communitum
dedimus eisdem.